Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

MOÇÃO  DE  APLAUSO  À  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  TURISMO  E  AO  SENHOR
PREFEITO MUNICIPAL PELA REALIZAÇÃO DA 17ª  FESTA DE NOSSA SENHORA DOS
NAVEGANTES REALIZADA NA DATA DE 02 DE FEVEREIRO DE 2025, UM DOS MAIORES
EVENTOS DE TURISMO RELIGIOSO DA REGIÃO, QUE ACONTECEU ÀS MARGENS DO
RIO  JACARÉ-GUAÇU,  COM  UMA  PROGRAMAÃO  ESPECIAL  QUE  UNIU  FÉ,  LAZER  E
SOLIDARIEDADE.

Destinatário: Richard Porto de Rosa – Secretário Municipal de Turismo e Senhor Florisvaldo
Antônio Fiorentino – Prefeito Municipal de Ibitinga, extensivo a toda organização

Excelentíssimo Presidente,

Após  cumpridas  as formalidades regimentais  e aprovação deste  Douto  Plenário,  seja  esta
Moção de Aplauso enviada ao destinatário para conhecimento, com a seguinte justificativa.

É com enorme orgulho que venho através desta Moção parabenizar o Secretário Municipal de
Turismo, Richard Porto de Rosa, nosso Prefeito Florisvaldo Antônio Fiorentino e toda equipe
que organizou esta tradicional e linda festa em nossa cidade, pelo empenho e dedicação para
que a mesma fosse realizada.

A festa aconteceu em 02 de fevereiro do corrente ano e iniciou com a Santa Missa, seguida
pela tradicional  procissão náutica,  na qual  dezenas de embarcações percorreram o rio em
homenagem à padroeira dos navegantes e viajantes. Além disso, a programação contou com
música ao vivo e uma praça de alimentação com deliciosas comidas típicas, onde parte da
arrecadação  das  barracas  foi  destinada  ao  Fundo  Social  de  Solidariedade  e  à  Paróquia
Imaculada Conceição, reforçando o caráter solidário do evento.

O  evento  não  apenas  reuniu  a  comunidade  católica,  mas  também  atraiu  pessoas  de
diferentes  localidades,  que  buscam  uma  programação  especial  e  familiar.  Uma excelente
oportunidade para celebrar a fé, passar bons momentos em contato com a natureza e ainda
contribuir com causas sociais.

A devoção a Nossa Senhora dos Navegantes remete à Idade Média, especialmente durante
as Cruzadas, e chegou ao Brasil com os colonizadores portugueses. Em Ibitinga, a tradição
teve início em 2009, por meio da iniciativa da Associação Nossa Senhora dos Navegantes. A
celebração vai além da dimensão religiosa, promovendo também reflexões sobre a proteção
ambiental e a preservação dos recursos naturais, como os rios, fauna e flora da região.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 10 de fevereiro de 2025.

ZÉ ROCHA
Vereador - REPUBLICANOS

MOÇÃO Nº 29/2025

M
O

Ç
ÃO

 N
º 2

9/
20

25
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 4
03

/2
02

5
re

ce
bi

do
 e

m
 1

0/
02

/2
02

5
17

:5
4:

15
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

os
é

Ap
ar

ec
id

o
da

 R
oc

ha
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ib

iti
ng

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
EE

5-
A6

D
A-

8B
F1

-7
D

33
.

Pag. 1/2

APROVADO
2ª Sessão Ordinária - 11/02/2025

M
O

Ç
ÃO

 N
º 2

9/
20

25
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 4
03

/2
02

5
re

ce
bi

do
 e

m
 1

0/
02

/2
02

5
17

:5
4:

15
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

os
é

Ap
ar

ec
id

o
da

 R
oc

ha
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ib

iti
ng

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
EE

5-
A6

D
A-

8B
F1

-7
D

33
.

Pag. 2/2